DESPACHO Nº RBTRANS-DES-2025/02375

Referência: Ofício Nº SMCC-OFI-2025/01088 , 07/03/25 - SMCC.

Assunto: Despacho

À Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade,

Versa o presente sobre o DESPACHO Nº RBTRANS-DES-2025/02065, do Gabinete

da Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito - RBTRANS,  que encaminha o

Ofício nº SMCC-OFI-2025/01088, que faz referência ao OF/CMRB/DILEGIS/Nº37/2025 e

encaminha a indicação Nº 172, do Gabinete do Vereador Neném Almeida, solicitando a

construção de uma Faixa elevada para travessia de pedestres, em frente a Escola Municipal

de Ensino Fundamental Monte Castelo, localizada na Estrada Jarbas Passarinho, nº 04,

Bairro Apolônio Sales, em Rio Branco.

Inicialmente, comunicamos que em consulta aos arquivos da Coordenadoria de

Acessibilidade e Mobilidade - CAMOB, desta Superintendência, encontramos o DESPACHO

Nº RBTRANS-DES-2024/06195, o ESTUDO TÉCNICO 021/2024/CAMOB E

022/2024/CAMOB e o MAPA 048/2025/CAMOB (todos em anexo) os quais se referem à

solicitação supracitada, no qual recomendamos a implantação da Faixa Elevada em frente à

Escola Municipal de Ensino Fundamental Monte Castelo. Diante disso, reiteramos as

recomendações anteriormente apontadas.

Respeitosamente,

Rio Branco, 14 de março de 2025.

Kleyfson Wallace da Silva Menezes

Assessor Técnico

Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade

Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal De Rio Branco

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

Classif. documental 06.01.01.01

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs, na forma
do Art. 5º, §1º, do Decreto nº 075, de 31 de Janeiro de 2022. Documento Nº: 442430-2144 - consulta à
autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430-2144

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em
http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS

Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade - CAMOB

Bairro: Vila Nova Apolônio Sales transversal: Sim Não

x Pista central

Pista lateral

Crianças/escola x Sim Não

Ausência de sinalização x Sim Não

Excesso de velocidade x Sim Não

Geometria da via Sim x Não

Tráfego de transito coletivo x Sim Não

Faixas de pedestre x Sim Não

Ciclovia x Sim Não

Aclive Declive x Plano Curva Rampa

x Sim Não

x Sim Não

x Sim Não x x Transversal

x Sim Não x Transversal

9 - RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO

AUTOR: Felício Barbosa  - CAU/AC Nº: A242463-0

8 - LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO

Foto 01 -  Local solicitado para implantação Foto 02 - Local solicitado para implantação

Fluxo de Pedestres na Pista (VMD): Ausência de dados

Trânsito de Transporte coletivo:

Trânsito de pedestre:

Mapa nº: 48/2024/CAMOB

Trecho Urbano: 7 - CONCLUSÃO

Fluxo Veicular na Pista (VMD): Ausência de dados Com base em vistoria realizada in loco, constatamos que não foi

encontrado impedimento técnico e legal para a implantação da

faixa de travessia elevada solicitada. Por isso a autorização do

pleito cabe à Superintendência e, caso opte pelo deferimento,

deve-se atentar para o Mapa n.° 048/2024/CAMOB com as

propostas para a segurança do trânsito.
Ao longo da via

Trânsito de ciclista:

Ao longo da via

Tipo de pavimento: Revestimento asfáltico

Condições do pavimento: Boa

Velocidade Regulamentada: 30 km/h

Geometria da via: 6 - PROJETO OU CROQUI DO LOCAL

Largura da calçada/acostamento: 1,50 metros

Regional: São Francisco

Nº de pistas da via: 02 (uma) Pista Observação:

Sentido do Fluxo: Fluxo oposto Não possui relatório de estatística de acidentes

3 - CARACTERÍSTICA DO LOCAL/TRECHO DA VIA 5 - POTENCIAL DE RISCO NO LOCAL

Classificação viária (art. 60 do CTB): Coletora

Nº de faixas de trânsito (Circulação): 03 (Duas) Faixas

Largura da pista: 16,90 metros

Razão Social: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS

Estado/Município: Rio Branco / Acre

2 - LOCALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO 4 - HISTORICO DE ACIDENTES NO LOCAL

Local: Jarbas Passarinho Até 12 meses antes do início da implantação da ondulação

1. IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DE TRÂNSITO

ESTUDO TÉCNICO Nº 021/2024/CAMOB

Assunto:Implantação de Faixa de Travessia Elevada para Pedestres Data da Vistoria: 24/05/2024

local

1

Rodovia BR-364 (Via Verde), Km 125, N. º 330

Bairro Corrente – CEP 69.906-644

Rodoviária Internacional de Rio Branco, 2º Piso

Tel/Fax: (68) 3214-3300/3214-3318

CNPJ: 05.139.657/0001-58

E-mail: rbtrans@riobranco.ac.gov.br

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs.
Documento Nº: 442430.2945188-809 - consulta à autenticidade em
http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430.2945188-809

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em
http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS

Coordenadoria de Acessibilidade e Mobilidade - CAMOB

Bairro: Vila Nova Apolônio Sales transversal: Sim Não

x Pista central

Pista lateral

Crianças/escola x Sim Não

Ausência de sinalização x Sim Não

Excesso de velocidade x Sim Não

Geometria da via Sim x Não

Tráfego de transito coletivo x Sim Não

Faixas de pedestre x Sim Não

Ciclovia x Sim Não

Aclive Declive x Plano Curva Rampa

x Sim Não

x Sim Não

x Sim Não x x Transversal

x Sim Não x Transversal

1. IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO DE TRÂNSITO

ESTUDO TÉCNICO Nº 022/2024/CAMOB

Assunto: Implantação Ondulação Transversal Tipo A Data da Vistoria: 24/05/2024

Razão Social: Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito – RBTRANS

Estado/Município: Rio Branco / Acre

2 - LOCALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO 4 - HISTORICO DE ACIDENTES NO LOCAL

Local: Jarbas Passarinho Até 12 meses antes do início da implantação da ondulação

Largura da calçada/acostamento: 1,50 metros

Regional: São Francisco

Nº de pistas da via: 02 (uma) Pista Observação:

Sentido do Fluxo: Fluxo oposto Não possui relatório de estatística de acidentes

3 - CARACTERÍSTICA DO LOCAL/TRECHO DA VIA 5 - POTENCIAL DE RISCO NO LOCAL

Classificação viária (art. 60 do CTB): Coletora

Nº de faixas de trânsito (Circulação): 03 (Duas) Faixas

Largura da pista: 16,90 metros

Tipo de pavimento: Revestimento asfáltico

Condições do pavimento: Boa

Velocidade Regulamentada: 30 km/h

Geometria da via: 6 - PROJETO OU CROQUI DO LOCAL

Trânsito de pedestre:

Mapa nº: 48/2024/CAMOB

Trecho Urbano: 7 - CONCLUSÃO

Fluxo Veicular na Pista (VMD): Ausência de dados Com base em vistoria realizada in loco, constatamos que não foi

encontrado impedimento técnico e legal para a implantação da

faixa de travessia elevada solicitada. Por isso a autorização do

pleito cabe à Superintendência e, caso opte pelo deferimento,

deve-se atentar para o Mapa n.° 048/2024/CAMOB com as

propostas para a segurança do trânsito.
Ao longo da via

Trânsito de ciclista:

Ao longo da via

Fluxo de Pedestres na Pista (VMD): Ausência de dados

Trânsito de Transporte coletivo:

9 - RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO

AUTOR: Felício Barbosa  - CAU/AC Nº: A242463-0

8 - LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO

Foto 01 -  Local solicitado para implantação Foto 02 - Local solicitado para implantação

local

1

Rodovia BR-364 (Via Verde), Km 125, N. º 330

Bairro Corrente – CEP 69.906-644

Rodoviária Internacional de Rio Branco, 2º Piso

Tel/Fax: (68) 3214-3300/3214-3318

CNPJ: 05.139.657/0001-58

E-mail: rbtrans@riobranco.ac.gov.br

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs.
Documento Nº: 442430.2945194-836 - consulta à autenticidade em
http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430.2945194-836

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em
http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

ESCOLA MONTE

CASTELO

A
50

 m

30
km/h

30km/h

PARÓQUIA

SANTA CRUZ

30km
/h

EST JARBAS PASSARINHO

RUA CEDRORAMA
R

U
A

 S
Ã

O
 J

O
Ã

O

A 50 m

PO
N

TO
 D

E PAR
AD

A
N

°

R
BTR

AN
S

PO
N

TO
 D

E
PA

R
AD

A
N

°

R
BT

R
AN

S

30 km
/h

30km
/h

DE
SE
MB

AR
QU

E
IN
IC
IO

EM
B

A
R

Q
U

E
E

TÉ
RM

IN
O

DE
SE
MB

AR
QU

E
EM

B
A

R
Q

U
E

E

22.38
EMBARQUE E DESEMBARQUE

FA
IX

A
EL

EV
AD

A

FAIXA
ELEVAD

A

FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADA A
SER CONSTRUÍDA

PONTO DEFINIDO NO ESTUDO TÉCNICO

LOMBADA A SER
CONSTRUÍDA - TIPO "A"

PONTO DEFINIDO NO ESTUDO TÉCNICO

LOMBADA A SER
CONSTRUÍDA - TIPO "A"

PONTO DEFINIDO NO ESTUDO TÉCNICO

A
50

 m30 km
/h

Assunto:

1/3

N.º da Prancha:Local:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Rodovia BR-364(Via Verde),Km 125 - Corrente
Rodoviaria Internacional de Rio Branco, 1º Piso FELICIO BARBOSA

Desenho:

RBTRANS

Autor:

RBTRANS

Responsável Técnico:

SEM ESCALA

Escala:

Nº do Mapa:

48/2024/CAMOB

MAIO/2024

DATA:

SINALIZAÇÃO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE, IMPLANTAÇÃO LOMBADA E FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADA

ESTRADA JARBAS PASSARINHO - APOLÔNIO SALES

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs.
Documento Nº: 442430.2945220-1576 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430.2945220-1576

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

DT3
01

SINALIZAÇÃO VIÁRIA - Faixa De Travessia Elevada

FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADA A
SER CONSTRUÍDA

PONTO DEFINIDO NO ESTUDO TÉCNICO

FA
IX

A
EL

EV
AD

A

FA
IX

A
EL

EV
AD

A
A

50
 M30 km
/h

FA
IX

A
EL

EV
AD

A
A

10
0M

FAIXA
ELEVAD

A

FAIXA
ELEVAD

A
A 50 M

30km
/h

FAIXA
ELEVAD

A
A 100M

30km
/h

30 km
/h

MÁXIMO 15,0 METROS AO LONDO DA LMS

DT1
01

DT2
01

DT5
01

DT4
01

0.
90

0.80

0.
90

1.
00

0.20

0.61

0.
10

0.40

1,5
0,5

4,0
0,5

1,51,6 1,6

8,0

VA
R

IÁ
VE

L

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,
0

1,0
MÁXIMO 15,0 METROS AO LONGO DA LFO

1,01,01,01,01,01,01,01,01,01,01,0

MÁXIMO 15,0 METROS AO LONDO DA LMS

0.50.50.50.50.50.50.50.50.50.50.50.50.5

LINHA DE DIVISÃO FLUXO OPOSTO
(LFO) EQUIPADA DE TACHÃO
AMARELO DISPOSITIVO AUXILIAR
DEVE SER COLOCADO DE 1 EM 1
METRO AO LONGO DE 15 METROS
DA LFO

LINHA DE DIVISÃO DE MESMO SENTIDO
(LMS) EQUIPADA DE TACHÃO BRANCO.
DISPOSITIVO AUXILIAR  DEVE SER
COLOCADO DE 0.50 EM 0.50 METROS AO
LONGO DE 15 METROS DA LMS.

VA
R

IÁ
VE

L
(N

O
 M

ÍN
IM

O
 1

,5
M

)
VA

R
IÁ

VE
L

(N
O

 M
ÍN

IM
O

 1
,5

M
)

PASSEIO

PISTA

PISTA

LMS E TACHA
BRANCA

LFO E TACHÃO
 AMARELO

DETALHE 1 - Ondulação Transversal TIPO A

DETALHE 4 - Seta faixa elevada

SINALIZAÇÃO VIÁRIA - Faixa De Travessia Elevada

0,
15

0,25

DETALHE 3 - Tachão de corpo amarelo
Retrorrefletivo bidirecional amarelo

Elemento retrorrefletivo
Amarelo

Elemento retrorrefletivo
Amarelo

pino

elemento
retrorrefletivo

amarelo
corpo

amarelo

pino PERSPECTIVA - Tachão de corpo amarelo
Retrorrefletivo amarelo

elemento
retrorrefletivo

amarelo

0,
05 0,

11

0,13
Elemento retrorrefletivo

Elemento retrorrefletivo

DETALHE 2 - Tacha de corpo
branco Retrorrefletivo bidirecional DETALHE - Tacha de corpo branco

Tacha com pino0,
02

corpo
branco

pino

elemento
retrorrefletivo

branco

PERSPECTIVA - Tacha de corpo branco
Retrorrefletivo branco

elemento
retrorrefletivo

branco

DETALHE 5 - Seta faixa elevada

FAIXA
ELEVADA

A 100M

FAIXA
ELEVADA

A 50 M

FAIXA
ELEVADA

0,
75

0,45

DETALHE 6 - PLACAS DE ADVERTÊNCIA

Assunto:

2/3

N.º da Prancha:Local:
PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADAPREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Rodovia BR-364(Via Verde),Km 125 - Corrente
Rodoviaria Internacional de Rio Branco, 2º Piso SEM ESCALA

Nº do Mapa:

DATA: Desenho: Autor: Responsável Técnico: Escala:

RBTRANSRBTRANSSÉRGIO NEVESJULHO/2023

LOCAL DEFINIDO EM ESTUDO TÉCNICO

48/2024/CAMOB

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs.
Documento Nº: 442430.2945220-1576 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430.2945220-1576

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

GUIA
SARGETA

PISTA

CALÇADA

TACHÃO

1.00

MÁXIMO 15 METROS AO LONGO DA LFO

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

0.50m

0.25m

CORTE AA - Ondulação Transversal TIPO A

DETALHE 1 - Ondulação Transversal TIPO A DETALHE 2 - Disposição de Tachão

0,
15

0,25

DETALHE 3 - Tachão de corpo amarelo
Retrorrefletivo bidirecional amarelo

Elemento retrorrefletivo
Amarelo

Elemento retrorrefletivo
Amarelo pino

elemento
retrorrefletivo

amarelo
corpo

amarelo

pino

PERSPECTIVA - Tachão de corpo amarelo
Retrorrefletivo amarelo

elemento
retrorrefletivo

amarelo

0,
05

A

H 0.10m0.08

C = 3.70

CALÇADA
VIA

LFO

LO
M
B
A
D
A

A

LFO

A 50 m

A 100 m

A
50

 m

A
10

0
m

30km
/h

30 km
/h

LOMBADA A SER
CONSTRUÍDA - TIPO "A"

DT3
01

DT1
01

30km
/h

PONTO DEFINIDO NO ESTUDO TÉCNICO

DT2
01

30 km
/h

SINALIZAÇÃO VIÁRIA - Ondulação Transversal TIPO A

A 50 m A 100 m

0,80

0,
80

DETALHE 4 - PLACAS DE ADVERTÊNCIA

Assunto:

3/3

N.º da Prancha:Local:
PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM ONDULAÇÃO TRANSVERSALPREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Rodovia BR-364(Via Verde),Km 125 - Corrente
Rodoviaria Internacional de Rio Branco, 2º Piso SEM ESCALA

Nº do Mapa:

48/2024/CAMOB

DATA: Desenho: Autor: Responsável Técnico: Escala:

RBTRANSRBTRANSSÉRGIO NEVESSEMTEMBRO/2023

LOCAL DEFINIDO EM ESTUDO TÉCNICO

R
B

T
R

A
N

S
D

E
S

20
25

02
37

5A

Assinado com senha por KLEYFSON WALLACE DA SILVA MENEZES em 14/03/2025 - 11:53hs.
Documento Nº: 442430.2945220-1576 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=442430.2945220-1576

R
B

T
R

A
N

S
O

F
I2

02
50

05
28

Assinado com senha por CLENDES VILAS BOAS em 19/03/2025 - 10:03hs.
Documento Nº: 444797.2961587-6307 - consulta à autenticidade em http://rbdoc.riobranco.ac.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=444797.2961587-6307

https://linksiga.trf2.jus.br

	RBTRANSDES202502375A